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(Em Eur bi) 2011 2012 2013 

Ativos 360,7 425,4 358,0 

Carteira de Credito                           160,1   175,3 182,5 

Depósitos Totais 178,7 171,4 150,4 

Património Liquido 26,4 22,6 22,5 

Margem Contribuição  16,0 16,1 14,6 

Lucro Liquido 5,6 4,5 3,7 

Market Share (Ativos)  21,30% 20,3% 21,1% 

ROE 21,70% 18,7% 15,0% 

BIS(*) 13,98% 14,83% 14,53% 

Banco do Brasil – Highlights 

(*): Indice de basileia II até 2012 e Basileia III ½  em 2013 



Banco do Brasil  

Outros  Números  BB Consolidado  

Nº de Agências 5,450 

Nº  Funcionários  112,216 

Base de Clientes  61,4 milhões 

Clientes PF 33,7  milhões 

Cliente PJ 2,2 milhões 

Market Share 
(Ativos)  

21.1% 

ATM 57.032 
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 Fundado em 1808;  
 
 58,5% sob controle do Governo 

Federal; 
 
 Maior Banco da América Latina em 

termos de ativos totais ; 
 
 Diversificação dos negócios 

incluindo os segmentos de Seguros, 
Administração de Recursos de 
terceiros, Cartões de Crédito, 
Franquia de Rede de atendimento 
internacional, etc; 

 
 Manutenção do Crescimento da 

Carteira de Crédito com 
estabilidade na qualidade de ativos; 



Ranking Bancos 

Fontes: Bacen e Relatórios Instituições Financeiras  

Ativo total (Dezembro /2013) 
Em Eur bilhões 

Banco do Brasil
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Ranking Bancos 

Fontes: Bacen e Relatórios Instituições Financeiras  

Por Resultado (Pre-Tax Profit) 
O Banco do Brasil é o 17º Banco Mundial  
(Thebanker 2012 em USD Milhões ) 



Banco do Brasil – Presença Global  



Sector Bancário 

Fontes:FMI / BCB  (FSI Ultimos dados disponíveis)  

Indicadores de solidez financeira  



A Economia Brasileira 

BOMPRATODOS 



Cenário Macroeconômico 

Fontes: Bacen, IBGE, IPEA e Ministério da Fazenda.  



Cenário Macroeconômico 

Fontes: World Economic Forum, Bacen, IBGE, IPEA e Ministério da Fazenda.  

Evolução do PIB Mundial ($ Tri) 
Inserção relevante da economia brasileira no cenário mundial 

Brasil Distribuição Renda em %  

7º  em 2012 
(10º em 2010) 

 

5º em 2017 

 

Renda per capita (BRL) 
Classe E               0    751 

Classe D           751 1.200 

Classe C        1.200 5.174 
Classe B        5.174 6.745 

Classe A        6.745 



Cenário Macroeconômico 

Investimentos em Infraestrutura 
Em % PIB 

Mercado Consumidor no Brasil   
será o 5º maior em 2020 

Brasil  

Fonte:  Revista Exame, Mckinsey 

Elaboração: Ministério da Fazenda. Jan/13 - R$/US$ 2,00  



Oportunidades de Investimentos 

BOMPRATODOS 



Investimentos Estrangeiro Direto  

Fontes: BCB Ministério da Fazenda 
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* Acumulado em 12 meses até Março de 2014   

Investimento direto, em US$ bilhões  



Copa do Mundo + Olimpíadas - R$ 45 Bi (€ 15,2 bi)  

Fontes: Ministério da Fazenda  

 1,89  
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Copa do Mundo 2014 : Investimentos em Infraestuturas  
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Investimentos Previstos até 2017 – R$ 679 bi (Eur 226 bilhões) 

Fonte: Ministério da Fazenda  

Em € bilhões  
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O Comércio com o Brasil  



Brasil avança na Produção e Exportação de Alimentos  

Fonte : USDA 

Açúcar branco 

Frango 

Sumo de laranja 

Carne processada 

Soja 

Feijão 

Milho 

Produção Exportação 

Ranking Mundial    



Brasil entre os maiores mercados de consumo no mundo 

Fonte:  Revista Exame, Mckinsey, Escopo, Euromonitor, Anfavea e Abraciclo 

Elaboração: Ministério da Fazenda 

Perfumes e fragrâncias 

 Automóveis 

Alimentos e Bebidas 

Vestuário 

Aviação Nacional 

Motos 

Computadores 

Refrigeradores 

Produtos para  animais 
de estimação 



Turismo Brasileiro fecha 2013 com crescimento de 7,4%  

Fontes : INE 

 1,22 milhões de dormidas em Portugal,  
 
 Posição de 6º maior mercado emissor de turistas estrangeiros para 

Portugal.. 

1,22 
1,14 

1,01 

0,828 

0,595 
0,673 

0,559 

0,462 
0,411 

0,336 
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Millhões de Dormidas  



Exportações para o Brasil  

Fontes : INE 

 Há 600 empresas portuguesas a operar no mercado brasileiro; 
 O azeite continua a dominar, representando mais de 18% , em 

segundo lugar, com 15,5%, as peças para aviões e helicópteros. O 
terceiro produto mais exportado por Portugal, em Janeiro de 2014, 
foram pêras, valendo 6,85% do total, seguidas do bacalhau, com 
6,81%. 

744 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

€
 M

ilh
õ

e
s 

 

Exportações para o Brasil  

Exportações
para o Brasil



Brasil  

Fonte : Ministerio Comercio Exterior 

Importações 2013 
 ($ mm) 

% 

Brasil –Importação 
Total 

239,623 

De Portugal  1,087 0,45% 

    Basicos  167 

    Manufaturados 757 

    Semi Faturados 163 

BRASIL  
Trade com CPLP  

2013 ($ mm) 

Total Importações 1,840 

Total Exportações 2,280 

  

Fluxo Trade 4.120 

Exportações 2013 
 ($ mm) 

% 

Brasil – Exportação 
Total  

242,278 

De Portugal  854 0,35% 

Fluxo Trade c/Portugal  1,942 



Produtos e Serviços do Comércio Exterior  

Serviços de Comércio Exterior delegados pelo MDIC/Secex: o BB presta serviços de 
comércio exterior a importadores e exportadores brasileiros, o que inclui análise de 
Licença de Importação (LI), alteração de Registro de Exportação (RE) e emissão do 
Certificado de Origem “Form-A”, entre outros.  

Serviços Online: 48,0% dos contratos de importação são realizados por meio 
online. No total, 43,5% do câmbio comercial do Banco do Brasil é contratado 
pela internet através da Brasil WebTrade.  

Financiamento à Exportação e à Importação: os negócios com 
Adiantamento sobre Contrato de Câmbio (ACC) e sobre Cambiais Entregues 
(ACE) atingiram volume contratado de US$ 11,9 bilhões em 2013 garantindo 
ao BB a liderança de mercado, com 31,3% de participação e de 22,7% nas 
Operações de câmbio exportação e importação. 

O Banco do Brasil é o principal parceiro do comércio internacional brasileiro. 

Participação de mercado: 24,6% em 2013  

Forfaiting: operação de comércio exterior em que o exportador concede prazos 
e condições de financiamento a seus compradores internacionais por 
intermédio do Banco do Brasil 

CONSULTE http://www.bb.com.br/comex 

http://www.brasilglobalnet.gov.br/arquivos/publicacoes/manuais/pubcexbrasilp.pdf
http://www.brasilglobalnet.gov.br/arquivos/publicacoes/manuais/pubcexbrasilp.pdf
http://www.brasilglobalnet.gov.br/arquivos/publicacoes/manuais/pubcexbrasilp.pdf


Obrigado 



O BANCO QUE MAIS INVESTE EM COMÉRCIO EXTERIOR  

Links de como Exportar para o Brasil : 
http://www.brasilglobalnet.gov.br/arquivos/publicacoes/manuais/pubcexbrasilp.pdf 
http://www.ccilb.net/img/pdf/exportarbrasil.pdf 
http://www.brasilportugal.org.br/df/conteudo/121,como-exportar.html 
http://www.comexbrasil.gov.br/ 
http://www.ccilb.net/default.asp 
http://www.adipec.com.br/exporta 

http://www.brasilglobalnet.gov.br/arquivos/publicacoes/manuais/pubcexbrasilp.pdf
http://www.brasilglobalnet.gov.br/arquivos/publicacoes/manuais/pubcexbrasilp.pdf
http://www.brasilglobalnet.gov.br/arquivos/publicacoes/manuais/pubcexbrasilp.pdf
http://www.ccilb.net/img/pdf/exportarbrasil.pdf
http://www.brasilportugal.org.br/df/conteudo/121,como-exportar.html
http://www.brasilportugal.org.br/df/conteudo/121,como-exportar.html
http://www.brasilportugal.org.br/df/conteudo/121,como-exportar.html
http://www.comexbrasil.gov.br/
http://www.ccilb.net/default.asp
http://www.adipec.com.br/exportacao
http://www.adipec.com.br/exportacao
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